Literas ad te saepius dedi, Pontifex amplissime, quibus sic te evocabam, ut nihil acrius, nihil concitatus fieri posset²⁹¹. Sed accidit perincommode, quod te adhuc videre non potui. Tuas ego certe occupationes arbitror hoc tibi officii iter interrupisse, nam amoris nunquam eas puto interrupturas. Multa sunt profecto, quae me hac in causa, quam apud Ser.mum Regem vestrum suscepi, solicitant anguntque, quae mihi videor, consilia ac sermones tuos nactus, facile exhaustire posse. At solicitudinum mearum aculeos istos occultabo, neque huic epistolae atque ignoto tabulario committam.

Varsoviam ego cum Rege vestro sum brevi accessurus, ibique, si fortasse aderit, cum Rev.mo Archiepiscopo Gnesnensi²⁹² loquuturus. Quem si eo in loco minime convenero, ubicumque erit, statui ad eum me conferre. Utinam tu mihi his in locis aliquando occurras. Te enim in primis habere cupio, quocum omnia communicem. Illud autem scito, congressum nostrum Summo Pontifici haud mediocrem voluptatem allaturum. Multum namque tua illa praestanti pietate confidit. Bene valeat Rev.ma Dominatio V.ra meique huius desiderii, quo tantopere ardeo, non obliviscatur. Datum Vilnae, X^o Calendas Ianuarii [M.D.]LV.

Rev.mae Dominationis Tuae observantissimus

(^a-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis Nuncius Apostolicus^{-a)}

^{a-a)} Autographum.

N. 62.

**Ioannes Drohojowski, epus Vladislaviensis
Aloisio Lippomano**

Volboriae, 25 XII 1555.

Ad litteras eius respondens declarat se rerum suarum privataram causa Gedani fuisse, nihilominus concionatores admonuisse, ut doctrinae sua rationem redderent; attamen cum a se vocati in praetorium non venissent, et ipse vidisset concionatores et populum se in templo mirum in modum gerere, se eos iterum in praetorium vocavisse, ut huius rei rationem redderent; cum iterum venire neglexissent, se senatui in memoriam reduxisse edicta Sigismundi I, a Sigismundo Augusto confirmata, de religione non mutanda et concionatoribus Lutheranis non fovendis; ad id sibi responsum fuisse in potestate senatus non esse populum continere, et quomodo aliquot ante annos epus Matthias Drzewicki a plebe coactus fuerit ad concionatorem quendam liberandum, quem in vincula coniectum

²⁹¹ Vide supra, N. 49, 54-55.

²⁹² Nicolaus Dzierzgowski.

teneret; se igitur eos hortatum esse, ne saltem concionatoribus permetterent papam, episcopos et sacerdotes conviciis et iniuriis afficere; idem se concionatoribus ipsis dixisse, cum interea venissent, simulque eis in memoriam reduxisse eos nullo permisso suo praedicare. Significat istum congressum suum cum concionatoribus a quibusdam descriptum fuisse prout foedus episcopi cum praedicatoribus initum, quibus episcopus dexteram porrexerit eosque fratres appellaverit et permiserit, ut clerum conviciis proscinderent, dummodo se ipsum ab iniuriis immunem relinquerent. Affirmat id nihil aliud esse quam calumniam; verum autem esse eos petuisse, ut communionem sub utraque specie sibi sumere liceat, pecuniam sibi dare promittentes; se tamen id illis negasse, et cum ea de re secum disputare voluissent, eos ad annuntiatum concilium remisisse. Dolet se eum in Polonia coram salutare non potuisse et asserit se contra Lutheranos agere non posse, cum iurisdictio episcoporum in illos in novissimis regni comitiis suspensa fuerit; culpam vero diffusionis doctrinae Lutheranae in Curiam Romanam reiciendam esse, quae nihil agat, ut eius incrementum in Germania coercent, unde in Poloniam facile transire possit.

Cop. coaeva: Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 147r-151v (non accessibilis).

Cop. saec. XVI: Roma, APUG, ms. 588 f. 104r-117r.

- **Cop.:** AV, F.Borghese I 163-169 f. 59r-71v.

- **Cop.:** Venezia, BM, Ms. It. V (5668) f. 272r-279v.

Cop.: Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 294r-300v (errata datatione: "25
8bris 1555").

Cop.: BV, Barb.Lat. 851 f. 249r-261r.

- **Ed.:** Rykaczewski I, p. 5-12.

Rev.mo in Christo Patri et Domino, D.no Aloisio Lippomano, Dei gratia Epo Veronensi et Sedis Apostolicae Legato, Domino maiori colendissimo etc.

Rev.me Domine maior colendissime, mei et obsequiorum meorum [104v] diligentissimam commendationem.

Legi literas Rev.mae Dominationis V.rae, ut singularibus erga me benevolentissime eius notis respersas, ita aceras et minaces, quas non tam puto ab eius ingenio, humanitatis pleno, profectas, quam ex delatione hominum malevolorum compositas²⁹³. Atque ut cognoscat Dominatio V.ra Rev.ma delatores istos non gravissimos esse viros, ut eos vocat, sed vanissimos, accipiat velim de rebus Gedani a me factis: Me proximis diebus Gedani fuisse fatator, Senatui Urbis illius interfuisse non nego. De eiiciendis illinc falsis Concianatoribus ex decreto Maiestatis Regiae debuisse me quicquam agere prorsus ignoro, rerum enim mearum causa in Prussiam profectus eram, non Regis iussu, nec ulla publica necessitate im[105r]pulsus. Et tamen, cum Gedan-

293 Cfr. supra, N. 58.

ni, ac potius in pago meo Stolczbergh, qui tantum non attingit moenia Urbis²⁹⁴, essem, meque et Senatus Urbis et multi populares et Sacerdotes, quotquot sunt Gedani, inviserint, nec concionatores Lutheranos inter eos viderem, dixi illis, pro meo loci Ordinarii officio, diem, ut rationem doctrinae suae de eis cognoscerem. Verum illi, seu conscientia malae mentis, seu contumacia, seu quavis alia causa, se ad diem non steterunt. Duo tamen ex Senatu pro eis, ut dicebant, venerant citatorumque absentiam nonnullis excusationibus defendebant. Quam me accipere necesse erat, praesertim cum dicerent illos tempore alio, sponte sua ad me venturos esse, rationemque omnem, [105v] et doctrinae et ministerii sui ecclesiastici reddituros.

Paucis post diebus in Urbem, quae, ut dixi, a Stolczebergh vix stadii spatio abest, veni ac templum ingressus sum, ubi unum Concionatorum audivi, qui quidem duas omnino horas apud populum concionatus est. Quamvis autem sermonem, quo utebatur (Germanice enim concionatus est) non intelligebbam, tamen habui unum et alterum peritos eius linguae, qui iussu meo dicta eius excipiebant, mihiique tandem omnia retulerunt. Neque habui in quo reprehenderem illam concionem, in iis enim locis versabatur, qui communes nobis sunt cum Lutheranis. Concione peracta, Presbyter meus ad summam Aram rem divinam habuit. Verum populus, [106r]ubi conspexit eum vestitu in nostris templis usitato indutum, discessit cunctus e templo, qui erat in concione frequentissimus. Mulierculae tantum aliquot et pueri remanserant, qui tanquam rem admirandam spectabant et admirabantur.

Altera die in Praetorium, quo Senatum coegeram, ivi. Iusseram quidem, ut cum eo quoque concionatores Lutherani praesto essent, ut quae dicarem ipsi quoque cum Senatu audirent. Verum cum illi venire negligerent, exposui Senatui, quae necessaria putabam. Reducebam illis in memoriam edicta Sigismundi Primi, Regis Poloniae, etiam ab hoc Rege, Sigismundo Secundo, qui nunc nobis imperat, confirmata, de religione more vetere et ad hunc diem in Ecclesia Catholica usitata administranda, [106v] de Concionatoribus Lutheranis non fovendis, de iis, qui haereseos notati essent, ex Civitate eiiciendis, aut certe puniendis²⁹⁵. Hortatusque sum illos ad observantiam illorum edictorum, in quae ipsi, aut maiores sui, iurassent²⁹⁶. Erant et alia, de quibus apud eos verba faciebam, quae quia nihil pertinent ad Religionem, nihil est necesse in praesentia scribi. Tum vero unus de Senatu pro omnibus respondit, se edictorum illorum et meminisse et quantum liceat observantem esse, verum non omnia, quae vellent, sibi per plebem licere, quae adeo sit insolens ut, cum in caeteris se subditam Magistratui profiteatur, in Religione dicat se

²⁹⁴ Stolzenberg (Polonica Biskupia Górką), pagus episcoporum et capituli Vladislaviensis extra muros Gedanenses, hodie intra moenia civitatis situs.

²⁹⁵ Agitur de edicto Sigismundi I die 3 V 1520 lato et 7 III ac 5 IX 1523 renovato (ed. Balzer III, p. 579-580, 584 ac IV/1, p. 28-30), 8 V 1525 Gedanensibus in memoriam redacto ob temptatam in civitate rerum publicarum et religionis permutationem (cfr. Bogucka HG II, p. 243). Confirmatio Sigismundi Augusti procul dubio spectat ad edictum a. 1550, de quo supra, in nota 280, dictum est.

²⁹⁶ Post seditionem mense Aprili a. 1526 sedatam 1526 (Bogucka HG II, p. 245-246).

nemini, praeter Deum, obtemperare velle. Narrabant Drevicio Episcopo, cuius in locum ego sextus successi²⁹⁷, Gedani factum fuisse, ut cum ille Concionatorem Lutheranum apprehendisset [107r] et in suo diversorio in vincula coniectum tenuisset, plebem omnem, cum primum id rescivit, subito ad aedes illas confluxisse ac lapidibus, gladiis et quicquid aliquis ad manum habere potuit, fores ac fenestras impetiisse, nec prius ab opere coepto destitisse, quam Concionator illis redditus esset. Narrabant et alia non dissimilia facinora, quae plebs defendenda Religionis praetextu designavit, nec se furori huiusmodi totius multitudinis resistere posse dicebant, aut enim in omnes animadvertisendum esset, aut omnibus parcendum. Cumque pri[mum] facere impossibile sibi sit, secundum se facere necessario. Neque igitur se Concionatores istos eiicere posse sine turbis maximis, qui tamen si eiicerentur, certe id cum summo odio Sacerdotum Catholicorum fieret, a quibus vix plebs contineri posset, quin eos ex Urbe exturbaret aut insignibus iniuriis [107v] afficeret. Ad haec etiam dubitandum non esse, quin plebs omnino faceret, ut in locum istorum expulsorum alios invenirent. Quae commutatio vix eiusmodi esset, ut pro ipsis meliores haberentur; fortasse qui accenserentur, aut ipsis similes aut peiores essent.

Haec fere erat Senatus responsio ad hortationem meam. A quibus ego nihilominus contendebam, ut si eos eiicere non possent, a conviciis tamen eos dehortarentur, quibus insectari eos solent, qui absint, nec eorum conciones audiant. Quibus conviciis etiam homines ab hoc genere doctrinae non abhorrentes minime delectentur. Proferebam tum Illustrum Ducem Prussiae²⁹⁸, qui coram certis hominibus narraret se aliquando concioni illorum interfuisse, cum quidam, qui concio[108r]nabatur, tertio quoque verbo vel Papam, vel Episcopos, vel Sacerdotes nominaret, omniq[ue] impetu sermonis in eos ferebatur, probra et omnia maledicta in eos conferendo, quasi vel nemo in suo officio, praeter Sacerdotes peccaret, vel nihil esset in concionibus huiusmodi dicendum aliud, praeter convicia et maledicta.

Haec ubi a me dicta sunt, tum unus Senatorum dixit concionatores illos pro foribus stare, eosque potius vocandos esse, qui pro se loquantur. Ego, quia, ut iusseram principio, non erant, cum verba de isto eorum officio ad Senatum facerem, nolui ut deinceps venirent; satis esse si Senatus, quae de me audisset, ea illis exponeret ac ab ista insolentia eos reprimeret. Verum cum totus Senatus me rogaret, ut eis adesse et pro se loqui liceret, passus [108v] sum eos venire. Venerunt itaque atque excusationem attulerunt diei, quae illis a me dicta fuerat, non obitae, non se id contumacia fecisse, sed cum plebem putabant repelli nullo modo posse quin comiteretur, timuisse se, ne

²⁹⁷ Matthias Drzewicki (1467-1535), epus Vladislaviensis a. 1513-1531, postea aepus Gnesensis. Cum a. 1524 Gedani fuisset, unum ex concionatoribus Lutheranis, Paulum Grunewald, in carcerem coniecit. Quae res tumultus in civitate excitavit, ita ut captivus liberatus sit 2 III, episcopus autem Gedano discedere debuerit (cfr. W. Pociecha, *Drzewicki Maciej*, PSB V, p. 411).

²⁹⁸ Albertus e marchionibus Brandenburg-Ansbach.

molesti essent potius, quam officiosi adversum me. Addiderunt de doctrina se non aliud [praedicare], quam quod in sanctis libris probatorum doctorum contineretur. Tum ego huiusmodi fere verbis allocutus sum illos: Boni Fratres, audio quidem vos a civibus commendari, et de doctrina et de vitae probitate, verum tamen ego id probare non possum, quod docetis hic nulla auctoritate, nam nec a me, qui sum loci Ordinarius, nec a meis officialibus, nec a Parocho huius loci potestas vobis facta est praedicandi. Utcumque [109r] est, velim vos adhibere moderationem in praedicando, ne vel res inuisitatas doceatis vel conviciis aliquem proscindatis. Intellexi vos saepe conciones fere totas consumere in ordines superiores, et praesertim in officium Episcoporum et Sacerdotum invehendo, quasi nemo in suo officio peccet praeter Episcopos et Sacerdotes. In hoc servitis auribus vulgi, cui huiusmodi voces gratae sunt, cum in ordines superiores omnes culpae reiiciuntur. At si servire velletis utilitati eorum, ad quos verba facitis, potius peccata eorum argueritis, nominibus vero Episcoporum parceritis, qui hic non sunt, nec vestras conciones audiunt. Quem enim fructum facitis vestris concionibus, si quorum peccata arguitis, hi vos non audiunt, [109v] [et] qui vos audiunt, eorum peccata conticetis? Non est hoc concionatores agere, sed conviciatores. Ego nollem vos venire in aliquod discriben, sed certe venietis, si nominatim Episcopos, aut quemvis alium perstrinxeritis, sique vestris concionibus turbas alias excitaveritis.

Haec fere oratio mea erat ad concionatores, tum quidem habita, cum et quidam Ecclesiae meae Wladislaviensis et familiares mei multi adessent, qui omnia verba, quae tunc inter me et Senatum et illos praedicatores ultro citroque habita sunt, audiverunt. Si iam Dominatio V.ra Rev.ma haec conferat cum sermonibus gravissimorum illorum virorum, facile cognoscet vanitatem eorum summam, nihilque esse praeter calunnias et [110r] convicia. Scripsit quidam eorum ad hominem nonnullum in literis, quae mihi visae et lectae sunt, me illis ipsis concionatoribus dexteras societatis dedisse. Ego vero si dexteram alicui porrigerem, in eo me nihil peccare putarem. Vulgare est hoc officium, quod etiam homines prorsus inter se ignoti mutuo sibi praestant, nec tamen qui hoc faciunt mox societatem coiisse dicendi sunt. Itaque si concionatoribus dexteram dedissem, hoc nullo modo nec apud Paternitatem V.ram Rev.mam, nec apud quemvis alium negarem. Sed nec dedi, nec societatem aliquam cum eis feci. Appellavi quidem eos fratrum nomine, sed id magis ex more feci et ex consuetudine, quam ut cum eis, ut ille idem [110v] scripsit, Ecclesiae Catholicae hostis esse vellem. Scripsit ista homo morum nostrorum non ignarus, sed in hoc calumniatoris magis, quam gravissimi hominis officio functus est. Quis enim apud nos hoc non facit cum hominibus sortis inferioris colloquendo, ut eos appellat fratres?

Quod vero ex istorum gravissimorum (si diis placet) hominum significacione Dominatio V.ra Rev.ma scripsit me concionatores Gedanenses hortatum esse, ut ne suas conciones intermitterent, vanissimum est et a me ne

somniatum quidem. Quod item ex eadem delatione scripsit, me ita rem cum illis composuisse, ut contra officium episcopale praedicarent, modo ne mihi obloquerentur, longissime a vero abest. Quid enim vetarem obloqui illos mihi, qui ne visi quidem [111r] antea a me fuerunt. Tantum abest, ut cum eis aliquod verbum unquam commutarem. Nec sciam an deinceps unquam sum visurus eos. Contra officium episcopale si quem dicere permittat Episcopus, an non permittit eundem etiam contra seipsum loqui? Isti gravissimi Delatores non tantum nocere mihi student, homini innocentii, falsis criminationibus, sed et sensu communii privare conantur, dum parum inter se congruentia fingunt. Non erat quicquam aliud, quod ad Religionem pertineret, Gedani actum dictumve a me, praeter illud, quod tacere nec possum, nec volo: Fuisse nonnullos, et ex Senatu et ex plebe, qui a me contendarent, ut sibi per me utraque specie Sacramenti Eucharistiae uti liceret; cogere [111v] se velle a singulis civibus pecuniam quotannis pollicebantur, quam mihi numerarent, dummodo id eis cum bona gratia concederem. Quibus ego respondi, me non eius rei causa Gedanum venisse, ut aliquid contra ea, quae longo usu in Ecclesia recepta essent, statuerem; neque me pecuniam, neque ulla munera optare ob rem, quae gratis concedenda foret, si meae potestatis esset; verum meum non esse, quod publico Christiani orbis consensu sanctum esset, id irritum reddere; Concilium generale expectandum esse, illicque de rebus omnibus ad Christianam Religionem pertinentibus agendum potius, quam privata auctoritate aliquid innovandum, quod unitatem Christiani nominis rumperet.

Contra illi nitebantur, [112r] nihil opus esse decretis Conciliorum de rebus apertis, quae verbo Dei definitae essent, cum quidem verbum Dei omnibus humanis decretis praferendum esset. Atque in hoc Concionatores suos paratos esse dicebant de hac re et omnibus Christianae Religionis articulis rationem reddere. Petebantque a me, ut eos de hac re vel concionantes, vel cum quovis disputantes audirem. Tum ego, qui non ad disputandum vel aliquid novi in Religione constituendum illuc veneram, intelligerem etiam concionatores illos ad disputandum esse ex libris Lutheranis bene instructos, meque neminem habere, qui cum illis committi posset, et scire me dixi frustra id a me peti, me tamen postulata haec illorum ad Synodus perlaturum esse [112v] pollicitus sum. Nihil praeterea de Religione ibi actum est.

His igitur expositis, ad reliqua literarum V.rae Paternitatis Rev.mae redeundum mihi est. Ac in primis vehementer laetor, quod Paternitas Vestra Rev. ma dicit se non posse adduci, ut delationibus istis credit, indignumque esse affirmat, ut haec de viro gravi credantur, quae de impio vix crederentur. Venit mihi in mentem legendis tuis praeclara illa sententia: Nervos atque artus sapientiae esse, non temere credere. Itaque et sapientiam tuam exosculatus sum, et quae de te tuaque prudentia, virtute et doctrina nostri homines, cum Synodus nominatim de te ad nos vocando decerneret, commemorarent, verissima esse cognovi. Quibus quidem virtutibus [113r] tuis utinam

aliquid grati praebere possem. Illud me cruciat, te a me, cum hac iter faceres, pro dignitate exceptum non esse. Verum et ego aberam, et Capitaneus meus praesens non erat. Tuum vero adventum tam celerem non sperabamus, vel cum Nuncio, quem ad Ss.mum Dominum Papam Episcopi miseramus²⁹⁹, vel post eius adventum te expectabamus. Ita factum est, ut nec obviam tibi iverrim, nec pro eo, ut par erat, te exceperim. Verum, quod omissum est, forte datur occasio sarsiendi, si quando hac iter feceris. Volo enim et domum et omnia mea tibi aperta esse, ut illis perinde uti possis atque ego ipse.

Sed ad literas tuas redeo. Quod me Paternitas V.ra Rev.ma orat, monet, hortatur, ut ne me ullis errorum tenebris involvi patiar, [113v] id ego et studi et studeo et semper pro virili studebo. Quod officium episcopale multis verbis ornat et commendat, agnosco verissimum esse, nec ego unquam sensi diversum. Quod vult, ut Sanctum Marcellinum, Romanum Pontificem, imitando, saluti et famae meae consulam, ego vero facerem si quando, ut ille, idolatra essem. Quod vult, ut Gedano concionatores illos expellam, id vero nec mihi licere, nec potestatis meae esse, pro certo sciat. Ait Paternitas V.ra Rev.ma hoc ex edicto Regis faciendum esse, imo sciat edicto Regis, Conventus auctoritate facto, id comprehensum esse, ut episcopalis auctoritas conquiescat ad usque vel Concilii nationalis, vel Conventus generalis celebracionem³⁰⁰. Hoc sciunt omnes Regnicolae, hoc Prussia non ignorat. Qui igitur pellere vellet Dantisco [114r] Concionatores, an non contraveniret edicto Regio? et quidem tali edicto, quod in Conventu universorum consensu ordinum omnium interpositum est. Multis in pagis et quibusdam in oppidis Regni Concionatores Lutherani concionantur. Si quis Episcoporum illos pellere vellet, an non turbas et bellum intestinum excitaret? Quid igitur fieret si in Prussia id agere ipse tentarem, cuius Civitates privilegia maiora habent, quam nostrae? Ego vero existimem, qui id moliretur, eum non tantum desertorem Regis et communis pacis violatorem esse, sed et tumultum ac potius belli excitatorem. Quod haud scio quem tandem exitum esset habiturum. Non igitur permittit sibi Dominatio V.ra Rev.ma [114v] persuadere ab istis viris gravissimis, me ex Regis decreto ad depellendos Concionatores Dantiscum missum fuisse. Cum exercitu mihi erat accedendum ad Urbem illam, cum bombardis et omnibus bellicis instrumentis, si decreta huiusmodi exequenda essent, non tantum cum familia, quae praeter itinerarium apparatum, nihil ferebat secum. Non est igitur causa, cur deferendus sim ad Ss.mum D.num Papam. Alioquin eadem ratione omnes Poloniae Episcopi referendi essent. Quod si quis iniuste me detulerit, dabo operam, ut omnibus remediis utar, ne mihi delatio huiusmodi noceat ac in caput delatoris recidat.

Non sum oblitus, quod mihi Paternitas V.ra Rev.ma in memoriam reducit, [115r] nomen meum Iulio III Pontifice ad Romanam Curiam delatum

²⁹⁹ Franciscus Krasiński, vide A. 4.

³⁰⁰ Agitur de "Interim", in comitiis Petricoviensibus recepto, quo iurisdictio episcoporum in haereticos ad celebrationem usque concilii generalis vel nationalis suspendebatur, vide A. 3.

fuisse ac per literas Regis purgatum. Verum delationem falsam facile erat confutare. Et rem totam a malevolis hominibus confectam, argumento est, quod per illud tempus in me fuit intenta, cum mihi a Rege mandaretur munus Episcopi Vladislavensis. Quod cum delatores avertere vellent, usi sunt artibus suis, quas illi exercent clam et impune. Utinam vero haec faciant recte et commodo Reipublicae. Sed tempus illud praeteriit. Nunc vero, cum Dei adiutorio, spero mihi rationes non defuturas, quibus resistam falsis cirationibus. Quod enim isti gravissimi viri clamitant, me contra Gedanenses non functum esse meo officio, velim ut vel ipsi vel [115v] Dominatio V.ra Rev.ma, vel quivis alias doceat me modum et rationem agendi contra eos et quosvis alios Lutheranos. Arma contra illos sumere mihi non licet, qui aliis rationibus pugnare debeam quam bellicis instrumentis. Nec est tantum, quod haud scirem, an par illis essem, vel viribus vel rebus ad pugnam necessariis. Et in ius vocare et excommunicare illos omnes Episcopi vetamur, cessatione ista officii episcopalnis ad tempus vel Concilii nationalis, vel Conventus Regni generalis, indicta.

Quid igitur agendum? Rerum natura non fert, ut cui rationes omnes bellandi praeclusae sint, is alicui inferat bellum. De hoc si me aliquid certius docuerit Dominatio V.ra Rev.ma, et de me et de ceteris Episcopis multum mereatur. Atque utinam, Rev.me Domine, non huc malorum perventum es-
set, [116r] ut huiusmodi feriae Episcopis apud nos indictae fuissent, per quas non licet nobis officio munera nostri fungi. Quibus malis quis tandem ansam dedit? Multa fortasse hic dici possint, sed liceat mihi, quaeso, cum bona gratia Paternitatis V.rae Rev.mae aliquid de iis liberius loqui: Germania, Provincia vicina nostrae, doctrinis novis plena, easdem transmisit ad nos. Qua in re et vos, qui Ss.mo D.no Papae proximi estis, culpa vacare non potestis. Illinc enim erant vobis et Concionatores falsi expellendi et doctrina falsa eiicienda et eradicanda. Hoc vos neglexistis. Itaque factum est, ut omnia illa ex Germania ad nos influxerint. Quadraginta prope anni sunt, cum Lutherana doctrina in Germania surrexit. Ea per vos extincta ad hunc diem non est, et vultis, ut nos, qui minus [116v] doctrina, auctoritate et re omni pollemus, subito depellamus ignem a vicini pariete ad nos illatum? Ego quidem ingenue fateor, non id meorum virium esse. Si cui ea facultas est, utinam ea utatur, operamque suam praestet, ut res sine turbis et motu publico componatur.

Longiore fortasse epistolam scripsi, quam Paternitas V.ra Rev.ma velle, sed nescivi brevioribus verbis me purgare. Id vero cui vitio vertendum sit, quam delationibus falsis eorum, qui seu pietatis seu cuiusvis rei praetextu tot in me mendacia composuerunt, foveasque mihi fodere non cessant, in quas ipsi tandem iusto Dei iudicio collabentur³⁰¹. Literas Ss.mi Domini Papae osculatus sum et legi libentissime. Dabo operam, ut eius de me expec-

³⁰¹ Cfr. Ps. 56, 7 et alibi.

tationi satisfaciam. Commendo me unice et officia, quaecumque a me praestari possint, [117r] Paternitati V.rae Rev.mae. Quae sana et felix valeat quam diutissime. Volboriae, die XXV^a Decembris, anno M.D.LV^o.

Eiusdem Rev.mae Dominationis V.rae

servus et frater obsequentissimus
Io[annes] Vladislaviensis Episcopus indignus

N. 63.

Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio epo Varmiensi

Vilnae, 28 XII 1555.

Se eum et archiepiscopum (Nicolaum Dziergowski) Varsaviae visurum esse gaudet et sperat colloquia eius cum duce Prussiae (Alberto) habenda effectura, ut ille ad fidem catholicam revertatur.

Or.: Gotha, FB, ms. Chart. A. 381 f. 61r. In f. 61av inscriptio et sigillum.
- Ed.: Hipler-Zakrzewski HE I, p. 647.

Rev.me in Christo Pater.

Scripsi ad Rev.mam Paternitatem Vestram paucis iam ante diebus me cum Ser.mo Rege Varsoviam iturum³⁰². Cum vero iter iam ingredi vellem, cras namque summo mane sum recessurus, venit ad me puer suus, mihi ab ea litteras reddidit³⁰³, quibus, quando ex hoc itinere multis cum ea agere non possum, paucis respondebo. Si eam mihi Varsoviae videre contigerit, fore id mihi gratissimum, cum nunquam Rev.mum D.num Archiepiscopum³⁰⁴ sim alloquuturus; illud profecto omnibus mihi erit antiquius nostris eam interesse sermonibus. Quid enim boni ex tam pii viri tamque de christiana re bene meriti praesentia sperandum non est? Age, illud obsecro, et tu, si potes accede, Pontifex humanissime, eaque in re Summi Pontificis cura ut morem geras voluntati. Cupit enim et is mirum in modum nostrum utriusque congres-

³⁰² Vide supra, N. 61.

³⁰³ Epistula haec non est reperta.

³⁰⁴ Nicolaum Dziergowski.

sum. Nec te moveat, quod Rex ea ex urbe sit cito recessurus, ego namque post eius discessum aliquot ibi dies commorabor.

Quod ad legationem illam attinet, audivi ex Cromero optimam iam ex ea spem bonis omnibus iniectam, Ducem ipsum tuo hortatu ad cor redditum, et ex qua lapsus est in viam Domini facile^{a)} reversurum³⁰⁵. Det tibi Dominus Deus, ut hominem lucrifacias. Illud certe scio consilium atque auctoritatem tuam plurimum ea in re proficere posse. Bene valeat Rev.ma Dominatio V.ra. Datum Vilnae, quinto Calendas Ianuarii [MD]LV.

Rev.mae Dominationis V.rae observantissimus

^{b)}A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis Nuntius Apostolicus

Amplitudinem tuam enixissime rogatam velim, ut sese Versoviam omnino conferat. Necessaria est enim futura ibi eius praesentia pro his enucleandis aut[.....] mutua iudicia^{b)}.

^{a)} *Adscriptum in margine.*
^{b-b)} *Autographum.*

^{c)} *2 vel 3 verba prorsus illegibilia.*

N. 64.

**Bona, regina Poloniae
Aloisio Lippomano**

Varsaviae, 28 XII 1555.

Mittit litteras Roma acceptas. Rogat, ut se in itinere suo in Italiam comitari velit vel saltem - ante discessum ex Polonia - Varsaviae conveniat.

Cop.: BV, Barb.Lat. 5805 f. 73r (in cancellaria Lippomani confecta).

Copia d'una lettera della Ser.ma Regina Bona,
destinata a Mons. il Noncio,
scritta in Varsovia alli XXVIII di Dicembre del M.D.LV

³⁰⁵ Cfr. Is. 46, 8 et Jer. 25, 5. Agitur de missione 12 XII 1555 Hosio a Sigismundo Augusto demandata, ut se ad ducem Albertum conferret eumque cum subditis reconciliaret (v. Hippler-Zakrzewski HE II, p. 643).

Rev.de devote, syncere nobis dilecte. A tale che V.ra Signoria Rev.ma conosca come le lettere, quali n'ha mandate per Italia, hanno havuto quel buon ricapito che ella desidera, n'è parso con questa nostra mandarle questa inclusa posdata³⁰⁶, ricevuta in questo medesimo giorno entro d'alcune lettere dell'agente nostro di Vienna. Et perché li giorni di sopra per un cubiculario nostro l'abbiamo mandato, pregando fusse contenta di volerne far compagnia sino in Italia³⁰⁷, il che con gran desiderio stiamo aspettando per intender la resolution sua, n'è parso con questa nostra replicarle il medesimo, con dirle di più che quando per sorte non le paresse di partirsi di coteste parti, pur siamo forzata pregarla non voglia mancar di ritruovarsi qua da noi nel tempo. Vi si ritruoverà anche il Ser.mo Re, nostro figlio, perché habbiamo gran desiderio, prima ne partiamo, di ragionar con lei. Sì che, se desidera di farne cosa grata, non mancherà, come strettamente ne la preghiamo. Alla quale Nostro Signore Iddio conceda il fine de' suoi desideri.

N. 65.

Alfonsus Salmerón SJ

Ignatio de Loyola, praeposito generali SJ

Vindobonae, 1 I 1556.

Nuntiat se de profectione sua Vindobonam iam ei scripsisse. Nunc certiorem eum facit sibi post adventum Vilnam 28 X 1555 renuntiatum esse regem, ad negotium religionis quod attinet, in concilio generali vel nationali unicum remedium conspicere. Nuntiat propter animos nobilium in Ecclesiam hostiles nullam spem esse collegii Societatis Iesu in Polonia instituendi, de qua re se cum secretario regio sibi amico collocutum esse. Significat nuntium in Italiam reverti cogitare et eius rei causa auditorem suum, cui se quoque adiunctum fuisse, ad papam mittere; se itaque, acceptis litteris nuntii hoc propositum explicantibus, 29 XI Vilna discessisse et 23 XII Vindobonam pervenisse, ibique pedes suos in itinere gelatos medicare; socium autem suum, p. Godefridum, haud multo post, una cum oratore reginae (Catharinae), illuc adventurum. Rogat, ut se a committendo sibi munere theologi penes nuntium Dolfinum absolvendum curet, propterea quod, si forte a Lippomano vocatus fuerit, obligatus futurus sit in Poloniā redire, ut proximis ibi regni comitiis intersit. Vindobonae nova mandata eius se esse exspectaturum. Rogat, ut quae de rebus Polonis scribat, nemini,